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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut bemyndiges til at fortsætte 

drøftelser med Alcoa Inc. vedrørende et muligt vandkraftbaseret aluminiumsprojekt ved 

Maniitsoq ud fra følgende rammevilkår og betingelser:  

1. Ejerskab: Naalakkersuisut arbejder videre med aluminiumsprojektet ved Maniitsoq ud fra en 

ren koncessionsmodel.  

2. Anlægsinvesteringer: Naalakkersuisut søger i samarbejde med Qeqqata Kommunia at 

tilvejebringe finansieringen af de beskrevne anlægsinvesteringer i ”Redegørelse om rammevilkår 

for realisering af storskalaerhvervsprojekter i Grønland.”  

3. Ændring af vandkraftloven: Naalakkersuisut fremlægger på FM 2013 et forslag til ændring 

af vandkraftloven, i hvilket der gives tilladelse til en første koncessionsperiode på op til 60 år mod 

nu 40 år, ligeledes gøres en forlængelse i yderligere 20 år til en option for rettighedshaver.  

4. Salg af overskudselektricitet til det offentlige forsyningsnet: Det kan i tilladelsen til driften 

af vandkraftværker i tilslutning til aluminiumsprojektet fastsættes, at salg af elektricitet til det 

offentlige forsyningsnet ikke kan pålægges licenshaver, men alene kan bero på en frivillig aftale.  

5. Ændring af skattelovgivningen og vandkraftloven: Naalakkersuisut fremlægger på FM 2013 

forslag til ændring af skattelovgivningen og vandkraftloven med henblik på at give mulighed for, 

at der i tilladelser udstedt i henhold til vandkraftloven på samme måde, som det nu er tilfældet 

med tilladelser udstedt i henhold til råstofloven, kan fastsættes et mindst lige så byrdefuldt 

vederlag til afløsning af selskabsbeskatningen. Projektet fritages for stempelafgifter i anlægsfasen.  

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 

 

 

1. behandling 

 

Med dette beslutningsforslag beder Naalakkersuisut Inatsisartut om at bakke op om 

selvstyrets forhandlingsposition og fastlægge en række rammevilkår for fortsatte drøftelser 

med Alcoa Inc. Det er desuden målet at rammevilkårene skal anvendes overfor eventuelle nye 

potentielle investorer, således at vi skaber et åbent og velbeskrevet investeringsmiljø til gavn 

for den økonomiske udvikling i Grønland. 

 

Det er vores målsætning, at aluminiumsprojektet skal gennemføres, hvis det kan ske på et 

bæredygtigt grundlag. Det er derfor nødvendigt, at rammevilkårene fastsættes således, at de 

balancerer hensynet til Grønlands internationale konkurrencedygtighed med samfundets 

berettigede krav om en bæredygtig samfundsintegration. Derfor er vi indstillet på at give 

investor visse indrømmelser for at fremme projektet. Men der er andre områder, hvor vi ikke 

mener, at Grønland bør imødekomme investors ønsker. 

 

Jeg vil ikke i detaljer gennemgå forslaget; men dvæle ved enkelte særligt vigtige punkter. 

 

Naalakkersuisut foreslår, at vi vælger en ren koncessionsmodel. Grønland har i den 

nuværende situation efter Naalakkersuisuts vurdering ikke mulighed for at løfte den 

finansielle byrde, som et begrænset ejerskab ville medføre. Indenfor den gældende Gælds- og 

investeringsstrategi er der ikke rum til at gå ind i projektet som ejer. Inatsisartut skal vide, at 

investor i vore drøftelser har lagt vægt på et vist grønlandsk ejerskab. 
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Forslaget indeholder en finansieringsmodel for følgeinvesteringerne i infrastruktur og boliger 

m.m. Ligeledes lægger vi op til, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 

ændringer af vandkraft- og skattelovgivningen. 

 

Koncessionsperioden foreslås forlænget til 60 år med mulighed for forlængelse i yderligere 20 

år. Disse indrømmelser kompromitterer efter vores vurdering ikke væsentlige 

samfundsinteresser. Jeg kan oplyse, at Alcoa har tilkendegivet, at en koncessionsperiode som 

den nævnte vil være acceptabel for investor. 

 

På skatteområdet lægger Naalakkersuisut op til at der indsættes bestemmelser i 

vandkraftloven og i skattelovgivningen, der muliggør at selskabsbeskatningen kan afløses af 

et mindst lige så byrdefuldt vederlag. En model vi allerede har på råstoflovens område. 

 

Alcoa har under vore drøftelser fremsat ønsker om en selskabsbeskatning på et lavere niveau 

end den gældende beskatning. Selskabet har også ønsket forhandlinger om en lavere 

indkomstbeskatning end den normale af sine ansatte i anlægsfasen. 

 

Naalakkersuisut ønsker ikke at imødekomme disse ønsker. Vi mener, at risikoen for en 

afsmittende virkning på andre dele af erhvervslivet – ikke mindst olie- og mineralsektoren – 

er for stor. Den foreslåede model vil give investor et værn mod fremtidige skattestigninger, 

men ikke en præferencestilling i forhold til den nuværende beskatning. Det, samt en fritagelse 

for stempelafgifter i anlægsfasen, anser vi for en acceptabel og rimelig indrømmelse. 

 

Spørgsmålet om regulering af løn- og arbejdsvilkår for storskalaprojekter indgår ikke i dette 

forslag. Det er adresseret i forslaget til bygge- og anlægslov for storskalaprojekter. 

 

Der er i denne sag store samfundsinteresser at tage hensyn til. Afslutningsvis skal jeg 

opsummere, at beslutningsforslaget er udtryk for de punkter, hvor Naalakkersuisut mener, at 

det samlet set vil være fornuftigt og acceptabelt at imødekomme investors ønsker. 

 

Som nævnt er der også væsentlige punkter – især omkring ejerskab og beskatning – hvor 

Naalakkersuisut ikke mener, at det vil være muligt henholdsvis samfundsmæssigt fornuftigt at 

imødekomme investors ønsker. 

 

Det er Naalakkersuisut klare overbevisning, at det ikke vil tjene vore langsigtede 

samfundsinteresser at indgå aftaler om særlig lav beskatning med enkelte investorer. 

 

Det er klart, at en opbakning til fastsættelse af rammevilkår, som på udvalgte områder ikke 

imødekommer investors ønsker, vil kunne forringe investors interesse i projektet. Der er 

mange andre forhold, som for investor vil spille ind i en vurdering af, om projektet skal/kan 

realiseres – også faktorer uden for vores indflydelse. Her tænker jeg primært på de 

internationale konjunkturer og verdensmarkedsprisen på aluminium; men naturligvis også på 

de løn- og arbejdsvilkår vi vil kræve overholdt i storskalaprojekternes anlægsfase.  

 

Med disse ord skal jeg anbefale Inatsisartut at tilslutte sig det fremlagte beslutningsforslag. 


